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l- -
dbali toho že hlavní míslo Pol-

sky jesl ohroženo a mimo toho

zpětnými útoky odrážejí nikou-sk- o

nímecké útoky v JJalíči JJa-kous-

vojsko z 1'řemyslu poku-

silo se o výpad kterýž ale

zpráv se nezdařil a při
jakož í při jiných útocích

padlo v ruce ruské mnoho zaja

lých u dél

Rusové nejnou ješlé poraženi
#o ústup Kusů před armádou

Uiiidenbelgovoii nebyl lakovou
hroznou porážkou zu jakouž zpr-

vu byl vyhlašován a vítězství to
v Merlíné slavně oslavováno vy-

svítá nejlépe ze zprávy německé

úřední tiskové kanceláře kteráž
došlu minulou nedělí do Ameriky

Zpráva ta zVij : "Ačkoliv někteří

Rusky stra nicky ústup

Pochybné německé vítězství

Výpad německých lodí na anglické pobřeží

Úspčch spojenecké diplomacie

Řecko a Rumunsko přispějí spojencům

VELKÝ BOJ SVÁDÍ SE O VARŠAVU — ÚŘEDNÍ NĚMECKÉ

KRUHY VARUJÍ PRED PŘEDČASNÝM JÁSOTEM

Zprávy o vrpouře českých pluků se potvrzují — Vyjednávání o

pod protktorátorem Anglie —mír bezvýsledným — Egypt
Skandinávská trojdohoda — Nčmecký ctoař opét na bojišti—

Protirakouské hnutí v Itálii

eka byl by pak dvojí a to: l'od-poři- lí

Srby na jích jMistupu do

l5otny rozdmyehovati jiovstáiií
Srbu v Uosní a Ilerceioviní a mi-m-

o

toho přispěli nejiřímo Anglii
a Kiisku nájezdy na turecké po-

břeží v Asii takže Turecko mime-!- o

by odvolali éást svého vojska

jež postupovali má v ruském Kav-

kazu a ku Siiezskéiini průplavu
Moboii li ledy spojenci jiocílali
dnes na vydatnou pomoc Kecka a

IíiiimihinIui jak dlouho to bude tr-

vali kdy po bok jich postaví se

léž I talie?

Zprávy nejnovější
V posledním rozkazu generála

JolTrea vrchního velitele spoje-

neckých vojsk na západním bo-

jišti poeh válena byla jich chra-

brost kteréž právě nyní jest
zvláště třeba kdy "blíží se hodi-

na v níž 1'Vaneie zbavena bude

vpádu nepřátelského" 1'řcdní

zprávu pařížská sděluje že voj-

sku sM)jeneeká téměř krok za kro
kcni tlaéí před sebou německé

vojsko o zákopy a každý pruh ze-

mě byť i jen postoupilo o něko-

lik yardu vpřed svádí bitky muž

proti muži J 'ustup děje se na re-

lé ěúře zvláště ale patrným jest
ve Ht ředil mezi ArKonne a Mense

Anglické lodě opět bombardovaly
města Zcebniw a lleyst právě
tak jako pobřeží za Ostende kde

Němci několik pobřežních baterií

skryli v trávě a písku Válečné

operace spojenců ve Kbindcrsku

jež v poslední době byly jen drob-

nými šarvátkami vzaly nyní na
se ráz ucelení a jednotného hnutí

vpřed jimž má se celé západní
I řídlo německé linie zpět zallaci

ti Dosud nepotvrzená zpráva u

dává ze Němci opustili město

Dixníude Dále oznamuje se že

loďstvo spojenecké zahájilo bom-

bardováni Danlanell než výsle-

dek toho dosud nebyl oznámen

a účelem tímto spojenci mohou

dny od lé doby eo spojenci ujali
se ofíensivy Na severu zuří do-m- d

prudká bitvu de vyrazili
Francouzové h Itelgičuni z Nieu-orl- u

uhy obsadili silnici z íom-buerlzy-

ke slatkti St íjcorgen
a Němci obstřelovaní strašlivou

palbou z Iranetoizských batteríí a

briliekýcli jiáuKoníeti děl z váleč-

ných lodí pokoušejí se stateční
ale marné aby získali zpět ztra-

cenou pudu Moje vedeny jsou od

zákopu k zákopu a obé strany tí-

žívají hojní bodáků Spojenci čí

na Němce s velikou ráznosti u

► tfifcčiioslí ale narážejí nu zou-

falý odpor Prudkost bombardo-

vání h (noře dnen znační ochabla

Myslí sc že briličlí déloslřelci o-- J

ávají se že by zasáhli své vlast-n- í

kamarády Mitva obnovena by-l- u

dnes s velikou prudkostí na ne-

věr od Arrasu a podél řek Aisny
a (Jiný Na sever od Arrasu vy-

razili Francouzové do otevřeného

pole a postoupili v řadí útoků

jimiž dospěli až do prvních řad
domů VMiiěsté St liiiurent v

Klangy Rozpoutaly m:

kruté pouliční boje v nichž po-

stup Francouzů narážel na divo-

kou obran ii nepřítele Francouzo-

vé jsou nyní pevní usazení v prv-
ních řadách slavení Ministerstvo

války oznamuje dnes večer že

ťruiícouzskí sbory získaly znučiio

terénu ii Ovilliers ba Moisolle

Mamelz a Marieourlu v distriktu
Mapiiuiiic a Pcrynno na frontě
kde generál von Kluek držán byl
M' svým vojskem lak dlouho —

Prudké dělostřelecké hoje vedeny

byly na Aisní u v ('luimpagtii —

Trucy jež bylo kdysi Ktř-diske-
m

bitvy nu Aisně kde všuk v

poslední dobí panoval poměrný
klid jest opět terčem prudkého
bombardování V Argonnách a vo

Vogésách mluví rovněž velká dě-

lu ve kterých německé butterie
velmi trpí následkem převahy
nových francouzských polních
houf nic a lepšího cílení francouz-

ských děloNlřclců Offieielní

z líi-r- l ína dí pouze: "Po-
slední zprávu velitelství na zápa-

dě poukazuje nu možnost obnove-

ní činnosti ve velikém měřítku
na tomto bojišti"
Praha Vídeň a Budapešti se

bouří

Zprávu amerického spojeného
tisku sděluje fiím l(i prosince
Dle zpráv z rakouských hranic je
situace v rakousko-uhersk- é říši
kritickou Zprávy ty jsou hodno-

věrné Tvrdí se v nich že po
zprávě o porážce Kaluišanu Srby
niluace stala se vážnou a ještě se

přiostřila vnitřními nepokoji zvlá
ště ve Vídni Miidapešti a v Praze
Ve Vídni velký zástup lidí shro-

máždil se na Okružní třídě (Kiug
htrasse) u táhl k zahraničnímu

ni inistcřsl vu Lid hlasitě prote-Ktov-

proti způsobu vedení války
V Prai' došlo k deiiionstraeíiu

ji nabyly rázu odbojného u ťeši
dali na jcvo ž si nepleji aby sy-

nové jejich umínili pro německé a

prolisloviuiské zájmy a neváhali

projevili své přesvědčeni v toni

smyslu V Hudapešli demoustrit
ee byly prudší tt skoro valy na se

nu vpoury Hlavní ulice městu

musily hýli vy klizeny policií n

kdy bd se pokoušel proniknout)
k budově ministerstva honvédů)

(uherské eioěbraiiy ) lid volal
"Prvé s polim kelil !" PoillitUlšA-b- k

Potmít k byl vrehnliii veltle
litu Ibwiiy lleieegovmy a Daliuit

eie n uyid řidl válečnou akci ittv

sibskťiu bojišti Tuto právu ta
hhillťl spoji ltéoui tiskl) je sdné po
oohmt illivéjšiot #pi ivAm ti VřpoU
Ie v Pttutc a jiných litěsteeh Irt

kotiskýťlt le uyid kdy slál

louspicliy rakouské MriuAdy H vy

ptiivéni initéityt h svyeh kt4e
lusstt b m tkč puvoUváti( otoi
Itsbit do (brainV %dni imí rtuutttMi

VriUdéni fUki

Tuivtké vojsko v AUttH v M

lé Ad Vf xibotiřvid tVlietm prv
tl fnkiitiit olyvtttiUhu uěU
tnrbbbi ělyri fti ky lUtiuy
ku byly np4 boy i
kimy byly pbhty mpÁlitty
Mitolut Ať tt tllwk b)íl tnsdeitti

že by mohl tř:et armádních sbo-

ru poslali na západní jeviště vál-

ky Cmysl tcnlo nemůže však bý-

lí uskutečněn poněvadž Iíiihúii

dostává se Mále nových a novýeh

posil a voji- - naše zaujímají nyní
lakové posice jež dají se mnohem

fiěíliíji hájili než posice předešlá

Krajina Sichaczcwská nízká a

bažinatá poskytuje tu výbornou

příležitost ku obrané Deštivé po-

časí léž prospívá nám pří vyko-

pávce zákopu a zároveň pří lom

iienchudnými činí cesty po nichž

německé sbory v před nuijí se

hráli Míliem tělo dočasné pře-

stávky v krajinách oněch přišlí
velká bitva očekávat i se dá v o

kulí Krakova a Přemyslu a možno

též že prudší šarvátky svede ně-

mecké vojsko v okolí Mlawy Su-wal-

a Wirballcn Situace v

Kavkazu valní se zmínila Ná-

sledkem drsného počasí zůstávají
Kusové tam v postavení obran-

ném Turci s novými posilami svý-

mi pokoušejí se o Vpád podél ce-

sty vedoucí z rruniiali v severo-

západní Pcrsíi ku Maku na hřeliu

Kaspického jezera odtud puk ku

Klizabelhpolu a na Tiťlis Klid

zhraní zavládl nyní mezi Kursem

a Krzenmiem kde válečné operu
ee započaly Původním plánem

tureckým bylo postoupit nu Krym
a dále podél Černého moře než

od plánu toho bylo buď upuštěno
nebo provedení odloženo Mezi-

tím líusko pilně opevnuje své po-
-

BLAHOPŘEJE DŮSTOJNÍKŮM

1'dum A" ltttii'i4

bleži Turecké válečné lodě jež

jevily se v okolí Ibiliiiiiu opět

mizely Výsledky prvé této vá

hčné periody považuji za zdroj
Ueobeeného uspokojeni ''

Nová bitva o Varšavu

Armáda německého polního

nmišálka voli lindeiiberua kle-lá-

v široké bilevni linu poxlupu

je smetnu ku Varšavě a to od re-

ky Visly ku řece Pilicy obsadila

t pálek I sovích a V sobotu sllhltt

ku novy tu ruský ni posieiin piel
iiku lUury a jižné ku Kwň s

itukbidajieim liusove aby íuovu
Mlíullll Voje své Ustoupili a ie
ku lUtiru ve výhodnější pio ti

Itstoi kraj Jtk tt lom muiutljeioe
e V jiné Kpldvě itAsleilovállI byli
livému tsblíly tičuovkého vojska

Ji k tiitstaly e přes lekli po tVtstrč

Iiě kpiU liétit lionstu ií tnldílá léeli

dl iuUlo vk (Hl l'ltdk' mlbě

IttskiV %u jeli prt lihit vojíni
ktii jtli byli Vxk lalu

ji st pH tUkcto liow1 Vt lk

bil vy w Vr4vi isl nU jwu Ním

et jeti asi 'M Hul Vd4h lii 1'oltil

itotliálek lliod tib ti kAvi

$U luký mip iobtf tt bojit í

Joily kdttA iik pídily kleivl

(b4ŮoVtll budou hmIu

pi ijk liíitteeky vh U'l loi
hníy jUH řvkott VishU kle

unii Nímet IteltiokU překrvili ~

UV jsou Uké l HwlvipU v

VvVkuloíiH lni%kt jk by le

mluvil republikánský joslanee
Cola Aiiiií jenž zval Oberdunkii

"teislskýin mučedníkem"
dosáhla své výše když

ojíraje se o berle povstal Kieei-oH- j

íhiribahlí a pravil "Donud

zavznívá hlas z ostrova Cujrera
kde otce mfij jesl pochován A

hlas ten žádá si činu nikoliv nlov

od výboru jenž povzbuzovali fl

svolávali má dobrovolníky" l'o

provolání slávy Itálii Tridentu a

Terstu jež bouřliví se opakova-
lo několik zástupu vniknout!

ehlělo do středu místa než tomu

zabráněno bylo policií i vojskem

Prvá válečná perioda skončena

'A 1'elroliradu přes Londýn sdí-lllj- e

se Jistý generál přidělený
ruskému generálnímu štábu na-

vrátiv se těchto dmi z bojišti do

l'etroliradu přítomnou vojenskou
situací lící velíce příznivé Pra-

vili" mezi jiným "Jsme nyní u

konec prvé periody válečné kle

láž skončila sice pošínulSm bite-

vní čáry směrem východním aniž

by však z toho Němeeko nějaké-
ho význačného prospěchu mělo

Němeeký střed zahájil ol'1'ensivu

hvojí na čáře od Poznaně ku Ka-lisz- u

Armády gen Maekenzena

a Francoise postoupily ku řece

líziiřc zaiijmouee iosiee téměř V

přímé čiře od 1'Iocku skrze Do

mitz a Lodž ku 1'iotrkovvii kde se

(pevnily Severní dívise postou-

pila ku Makowu odkudž však by-

la zatlačenu zpět ku hranicím ~~

NĚMECKÝ KORUNNÍ PRINC

l il i :

1'llulo su l lM lil 'Jii liy Alimrii n

liakousko liémeeké sbory Ze Slez

ku pokročily smčreiii ku Ol

kusu a Novo Kadomsku kdežto

oále na jih postupuji Wakušuiié

ku řece Dunajet Ve snaze osvoho

tíiti Krukov ('myšleni Uakoutka

jest toto: Na jihozápad s Pře

niyslti rukousko uherská armáda
okiiMla se překročili Karpaty u

tím ličehin tiby uleveno bylo po

sádce v Přemyslil n ruské vojsko

i lUliée vvieueiio Slted Velkých

Vrtbčnýtlt tiperttei vyvinoval se v

tlVedelléill liMltto pořádku Sila
titfliké ptibilelil iibíine nilionl
lo Knktišauůiu uiitiieviovali rychle
svými shory ita sever i nt jdi na

výt losi i iitpad a opáeuA Prtt
itiskétiui vojsku slojí nyní v U

vbe jak i rakouských H učme

tkuh Hliaáditielt shorú tHIt ati
Iudmmii mují Piiluiinviu ů

ftiV sbili litplilrle jtl dobyli ttl

V tluk l it p4 Vlntl KliUU Dvllt

sin li lirodn olsobll 4padui
PoUko til ku Vmitví k b iu iU

kuiulié tikoMÍ jl ie )(ltttll ruké
vojk lUhiV ii4Vi by )Hfch

I vl kinlrem wridut ku tu
i hnu a elvldi jiiid fk 1'oUk

Kdtl by itvpřltett potUřtKi $

pudili n4 jt hu Uluilu úíiod
op4'Vtolk ItA y4oitiíuíek

bltVldh čařAelt W lti le by
tou H jvdntbi by letU sp%

kojen Vdyl by v (tbrnuiuSw ootl

pv(Vťit lAnUi m íkh Uk

pozorovatelé jeslí dosud chovají
ten náhled že německé vílčzství

na východě zajistí nás "pro vše-

chny časy" před nebezpečím ru-

ského vpádu počíná se uznávali
že i tak velké a úplní vítězství ne-

ní totožným s naprostým zničením

vojsk ruských totiž ruské voje

nebyly nadobro vyhlazeny u do
ikulečnosli lé ještě mnoho chybí
Vídeňská Neue Kreie Prcsse uve-

řejňuje úsudek jistého nejmeno-

vaného generála kterýž soudí že

šarvátky zadních stráží ustupují
eí ruské armády nebyly sváděny
za účelem ochrany ruského trénu

nýbrž aby získán byl čas během

něhož nové posily ruské na bojiště
dojili měly Na tom záleželi bu-

de trvalá hodnota docíleného ně-

meckého úspěchu zdaž ruskému

vojsku dostane se zavčas vyda-

tných nových posil či nic Vídeň-

ská úřední zpráva popisující lulié

boje nedaleko Krosna a podél
horního toku řeky Dunnjce

tomu že Kusoví dosud

schopni jsou důrazní na odpor se

postavili Soukromé zprávy udá-

vají e Kusové bez boje tslstu-puj- í

směrem severním od Munka

če Dalším vážným činitelem va-

rujícím před zveličováním vítěz-

ství Ilindeiibďgova a očekáváním

velkých úspěchů v Polsku jest tu

okolnost že ústupem svým dostali

ho Kusoví mnohem blíže ku svým
zásobárnám kdežto pronásledují-
cí je vojsko německé od svých se

vzdaluje a táhne v kraje kde ee-M-

jsou rozhodně nesehůdné —

Přes to vše očekává se že polní
maršálek bude s to dokončili to
co započal"

Smělé činy četikčho aviatika

Spojenému tisku sděluje se z

I Serlína : Poručík-vzduchopl- a vee

Kašpar jenž v civilu jest advo-

kátním kandidátem vrátil se do

licrlliia po opeliieui provedeni
několika smělých letu ledním z

iicjdůlcžitějšich byl vzlet nad Ca

lais kde Kašpar pokoušel se ni-

čili některou z nepřátelských lodí

v přistavil zakotvených Na lodě

hodil dcxct bomb llež každá Z

nich cíle se iiiiiiubi Pil objeveni
svém uviián byl prudkou palbou
kteráž slále se stupňovala Koneč-

ně vystaven byl Kašpar se svým
Iťtadleiu palbě drobných otáči

výeh děl některých lodí a pro
lo když zásobu svým bomb vy-

čerpal odletěl lot své sluliov išté

Myl to poručík Kašpar jenž
pred několika týdny křiiovitl nad

unglieky ni přístavním městem

Dovelcin kde též několik bomb

lot město vhodil tt několikráte lil

ké přiletěl jiJ nad Piii iz lvi bila

Jeho Vzducholodi nasvědčuji po
IUe ohllé jelituJ při svých letech

byl vystavili Viee jak b kult

kiidly jlio téladU proletělo

lv křidla némwké ohroivuu

ijMijuncb

Slied německého levého kíidU
Ve Pbtliih lsku jesl #10 Ii4hl tib

kliéoviiu spojnou Oílieulni sile

bttl vydtllé Jí l'OJi llliltistťř

velit Vtlky V prtřiit obsrthuje ná

sletlujifl Wlitniuliou vělU) "V
Itt-ttfl- i lkU ltli ojnkn pidV MU

ev"P ul mlttíew Yprt'4 %% }i
idlttl " ToU iuojiitťid Wř ♦ j
ko tluku (HsUlaUiéhii úpiKhu
pojoi't IvliUtd V nouvislooti

oalttpvltt HjelHU u výebtsl isl

Yprvu Vdi dl tlHbdiiíhti
(itáttttttt rvetuov i linioví i

pevnili m U4 Adiul tbdylóoi v

I ojh h klié di trvají ji pt lo

Německý císař opét na bojišti

J)le právy z Kodaní lo Lon-

dýna zaslané odebral se v jmii1j-l- í

tento týden německý císař na

západní bojiště jHa tentokráte

provázen kancléřem liet limami-Jlollwege-

ministry války a ná-

mořnictví a četným dvoř anstvcm

Úspěch spojenecké diplomacie

Z Jondýnu oznámeno bylo vče-

ra ím ilaliíí dva menší národové

vystoupí bezodkladní na

válečné jí v iňt a to jako spojenci

trojdohody Jest to Řecko a

Když dcmtalo mu vládám

spojeneckým naprostého ujištění
ýe Uulharsko ve válce této zacho

vá přísnou neutralitu zaručily ho

Anglie Francie a Huško společné
íf ceku a RumiiiiHku že nebudou

napadeny Mulharskcm když brau-

nou moeí Hpojeneúm přÍMpějí Dá

se předpokládali že záruka tuko-

vá nebyla by Kecku a Rumunsku

dána velrriocemi třmi kdyby ne-

měly předem jistotu že malé země

ty napadeny nebudou Toto dů-

razné prohlášení líulharska že

nejpřísníjší neiitrulitu jest

Velkým ÚKpéeliem spojenecké

jilomacie neboť muselať ona ne-

jen překonali veškeien vliv a ná-

tlak Rakouska a Německu na ca-

ru Fenlinanda nxlilého to Néiuce

ale i zacelili rány a jizvy jež
linl-barsk-

u

zanazeny byly minulého

loku Rcckcni Srbskem a Ture-ekei-
n

když jm nákladné a vítěz-

né válce odepřeno bylo llulliiir-t-U-

píísvojiti sobě Solun Moiia

wtyr a Drinopol Jakým zpúso

lcin Itulbarsko ku problášriií nc

utrality bylo přiměno není disiid

známo Diplomaté v Kondýné

svěděli siee před nedávnem Že

Kulliarsku slíben byl Drinopol a

velká ěást z dosavadního turec-

kého úemi v EvropS a některé

ústupky a výhody pro Mulhursko

v krajích Srbskem a Řeckem za

hraných Vyrozumívá se take ze

Kumunsko jfht ochotno vrátit i it

jlulharsku postoupili část uabru-néh- i

území nedaleko ústi řeky

Dunaje Nabídky tylo jšté před

třemi I uln v nemohly tulhttiki
lué uspokojili kdi Srbsko by-

lo Rakouskem skiiiM ito t "t nyní

kdy líakouxku s vojskem svým po

v Učíst v i srbském musi lu ušlou

pili nastal v bulhuiském smýsle

ni převrat IVitot f{eek a lul

muiihkii tm této válce uuUe u ne

puchy bně bude udil lé loislid

ky pro Hukoiisko i Néuu eko

ní lUkousku jest Jii tak deil

válivé kdyl M ni Srbovu u

iVniohoiei vnikli hi huny ru

ské oj klál ohroiuji Krakov H

l louko Uu um ieko h to jest

tihnoutl do hiU ihned Hi inAilti t i

tujht li íí 'iil mulu aiiiúbi
Vi líni dolo v tMhlojťhnu t4 vvhrtve

nou klrii v ithUv-k- o soadito

Hijiti ne můie ruským vojikeui
í Itrm h iitth 4jU'Ío Tím

fujihioSS td i ht ú by ih

io-ho- ť be tak J'i ( hl t ItaHUji l

iv lumji tbUlť?uý [ voj

sk tm whrmitt vé ei prolti i

)lm4ud li iimi m b j u bu

dot e nUmli tjk vá doiu4

jH jHoilejl Kdvbv kt uVloU

l4try byly llh- tmlwolAay by

mlíáiidy itk rutmiuký imuwIi

by ji NÍMiři itovýioi sUmi

tviiit ke%lliH riotkí voJku

e středozemním mou soustředili
dosti značný počet svých váleč

uýeb lodí Včera zahájeno bylo
ťsedáld francouzského parlameii
tu Asi dvě sté členu jeho stálo

pdi lož nyní vrátili e do IV
íie uby ni litu svá v parlamentu

řaujali Onumuje se té ie Itálie

hioS Turecku přerušením tlipio-inutickýe-

styků neibstane li se

jí v bnku iiHMtkojiv'ho vysvětlu
tsi o přítomnosti l(NM A rubů

tuieekýnii a némeekýiní

důstojníky kteří ohromovali se

dají Tripolis

PiQtlr&koujík hnuti v lulil
Minulou lotbli i miiohíV ml

uteeli v Itabt mek hiIu'Ío I voj
ko plně rtiei- - práee potlačová
libo pi ilirttkoisk ho hnuti J i
liubvlo ráU Velkýťh výtriiowil V

d H len připadlo prttvl výrts'1 p

pmvy tiherd4itk lUUktho tne
dilillsIV Jvlii roku l ss J íollfUtii

sovnt loidttřtiiý útok lot ruktoi

kh vUare lhdy v IVrutu tlil
vílí l l ii popraven lti v

loni t soboly 04 liedoMt ipUt
byly iiiuuh iuh-e- ttnUkývb

pubtfujh l UVíit v MhiJVÍoy
léi U láky řiwotditjUai oH O
I rvUnkovu TtsVopuy ly byty v

tVritt to liittel tiv!y obUveitt i

l'toli)U obv1lov4id ne OlidH
kt Til lnut dbi lit trilkiíM
itt#ii dťiHMitrnly jHiltoik V

fíilO kl( Vl IWlIHl hfMMÍl lyolfoM UuAu bojujui kot


